ergo ethiops nō est homo. Quia hō nō oppo/  
nitur nigro formalr. t iste sunt oppositōes isti⁹  
regule fm cōmunit scribentes. Scotus hō dr. q  
regula ista per se dat de secundis intencōibus  
quas logicus p̄siderat sub h intellectu qd p̄us  
est p̄ore. ē p̄us posteriorē vl qd est supius supe/  
riorē est superius inferiorē ē veritas nulli du/  
bia est. t ita conueniēter ponit vt regula. q; e⁹  
veritas est oib⁹ nota. Si autē dicat. p. exēplif/  
cat de reb⁹ p̄me intencōis qño igr arguendū est  
in illis fm hanc regulā. Rñdet idē. p. sic exēpli/  
ficat vt hō de quodā hoie p̄mo. aial hō de hoie  
q; de quodā hoie vbi significat aial cōn pdica/  
ri de homie. si autē debeat exerceri ista pdica/  
tio hoc hō est o; ad arguendū fm regulā. modifi/  
care cōpositiōne p aliqd qd notet pdicatū pdi/  
cari de subiecto. sicut h sumit pdicari. t h mō  
sic est arguendū. hō p se pmo est aial. Quidam  
hō p se pmo est homo vl cōn. ergo quidā hō p  
se est aial. Si autē absolute arguat animal est  
substantia. igr homo ibi nihil exp̄mit in aīte  
q; notet virtutē isti⁹ regule. Quia p esse absolu/  
te nō significat pdicatū pdicari. i. ē subiecto  
p̄us. vl ip̄o supius. Et h mod⁹ dicēdi p̄o: mis  
est satis exemplo text⁹ nihilomin⁹ regula iuxta  
priorē cōpositiōne vt dr Albert⁹ verificatur in  
oīm mō pdicādi qñq; vniuersaliū sicut exēpli/  
ficatū est supius. Et hoc etiā verū est licet for/  
te p̄ncipalis intentio p̄hi sit regulare ordinem  
eoz que in recta linea pdicamentali sibi inuicēz  
subordinatur.

**A**d obiecta in oppositū p ordinez  
est dōm. pmo q; oīa illa argumēta vt dr Al/  
bertus deficiūt peccantes p̄nes fallaciā accñ/  
tis. Quia minor nō est essentialis sed accñtal  
Quia spēs est vnū pdicatū intentionale po/  
nens inter supius t inferius dñm t silī mō do/  
dicendū de oibus alijs. Ad scōm est dōm.  
q; in mīore debet esse pdicatio directa. sed ista  
aial est asinus. est indirecta. Et silī mō ē i alijs  
Ad terciū dōm. si regula debeat tenē in nega/  
tiuis o; maiore esse affirmatiua. hic hō est ne/  
gatiua. Ad quartū dōm. q; equo catio illius  
nois corpus impedit Quia nō est idem quod  
primo pdicat t postea subiecti nisi voce tātū.  
vt in scōda regula dicit. Ad vltimū dōm.  
Ad respectu subiecti intentionalr accepti pre/  
dicatū est tantū pdicatū pdicatione signifi/  
cata. sed respectu pdicati ē pdicatū pdicacōe  
exercita tantū. regula autē intelligēda est de vtra/  
q; pdicacōe vniiformiter sumpta. Dicat autē p/  
dicatio significata tñm qñ nō ponit copula. sed  
tñm innuit q; vnū pt de alio pdicari sic dicim⁹

de veritate regule

qñq; hō

qñq; m illo  
de p̄me qñ  
tōdūm

# Aristotelis.

de homine predicatur aial. sed predicatio exercita est qm vnu de alio pdicat. p medius alicui copule. actuali vt dicedo. homo est animal vl subiectu est pdicatu. Si dicas hic tenet aial pdicatur de homie. et tu ibi est tantu pdicatio significata vt quidam homo per se est al ho. q qui dam homo p se est animal. Solutio. hic aial pdicatur de homine p accns. no tame aial pdicatur p accns de homie. et verificat pro pdicatioe exercita ista scz homo est aial. et ita vtrobiqz est veritas sumendo eode mo predicatione exercitam.

**S**cdm dubiu Quare dicitur potius in regla qn alteru de altero pdicat qz aliud de alio. So qz alteru sicut circa capitulum de dra patuit dr diuersitate accntale. cu ergo supius et inferius int que fundatur habitudo ista no differat centialiter sed tantu accntaliter. poti dr alteru de altero. qz aliud de alio. supius eni et inferi capiuntur hic pro naturis illis intentionib subiectis. Etia no oino idntificatur. et ergo no dr idē de eode. Quia tame no drnt realit ordo siue relatio que est int supius et inferius non est realis sed rationis tantu.

**T**ercium dubiu est. An diuersoz generē no subalternatim positoz sint diuersē species et drne sicut dicit in secunda regula. Et videt pmo q no. Quia substantia et quantitas sunt diuersa genera. et tame hnt eandē spēm. qz corpus ē spēs substantie per porphi. et quantitas vtz per phm capitulo de quantitate. Secundo sic. figura est in genere quantitatis. ex quo geometri per se tantu quantitates considerat. considerat figurā. et etia est in genere qualitatis. vtz per phm in pdicamento qualitatis. Tercio. scia p se ē in genere qualitatis. Quia est in prima specie et est p se relatiuū vtz per phm in pdicamento ad aliquid et qnto metaphisice. Quarto. duplum et dimidiu sunt quantitates per se et relatiua. Similit ppriu ē q/ litati simile vl dissimile dicit. et fm quantitates equale et inuale. qz hec sunt in illis generib et sunt p se relatiua vtz p phm. Quinto motus videt esse in genere quantitatis. et actionis et passionis. pmi pbatur p phm qnto metaphisice capitulo de quato. tps est quantitas p motu igitur motus magis et tps p se est spēs quantitatē quia quita spēs quantitatis prinue igit magis motus. pbatio secūdi est. qz omne vere pdicatu de aliquo in abstracto ē idem centialit illi. sed hec est vera passio est motus. et actio est motus. Nioz pbat. qz hec ē vera pacies mouet. ergo hec etia est vera passio est motus. Et confirmat p phm qnto phisicoz. motus accipit spēm a ter-

mino suo ad quem. igit et genus. sed terminus motus p se est in tribus generib. scz quantitate qlitate. et vbi. igit motus est per se in illis tribus generibus. nec valet si dicat eque ce in ill' trib' generib. Quia dr de augmētacōe. alteracōe. et loci mutacōe fm idē nomē et eandē rōem essentialē. que est ē act' entis in potētia fm q' i potētia que ē rō ei' p phm 3' phisicoz. Sexto q' dra tū est dra figure vt dr in scdo euclidis. et est dra nūeri vt dr in 2' arismetrice. Septimo rec tangulū ponūtur dra trianguli vt p'z pmo euclidis. et dra quadrāguli vt dr 2' euclidis.

**O**ctauo rōnale est dra scie et animal. et intellectuale hois et angeli et sic de multis silibus

**N**ono arguit cōtra suppositū. q' nulla sunt genera diuersa. qz si sic maxime essent substantia et quantitas sed hoc no. qz que sunt eadē fm esse sunt eadē fm essentialē. qz esse p'z ad essentialē vt actus ad potētia. sed ex vnitāte actus arguit vnitāte potētie.

**D**ecio male dr subalternatim positoz. Quia substantia oib' generib' subalternat' cū sit subiectū oim et tame substantie et accntentū no sunt eadē spēs et drne.

**U**ndecimo vni' rei pnt esse ples essentialē. q' vna res pot esse diuersaz species. et p'z drne diuersa genera. vna pnt habere spēm. Ans p'z. qz vni' spēs pos sunt esse ples diffinicoēs essentialē et cōpōes. qz compō ex genē et dra. ex potētia et actu. q' vni' rei sunt plures quidditates. p'z p'z. Quia ex diuersitate p'z p'z et compositionū arguitur diuersitas p'z p'z.

**E**t ex diuersitate diffinicoēs onū diuersitas cenaz. Solutio sic. Quia genēa no subalternatim posita dr genera sibi inuicē no subordinata. sed que p'z sunt diuersa taliū at sunt diuersē spēs et drne. p'z q' s' il' la genēa diuidūtur eo q' diuisificatio p'z diuersificatur et p'z p'z gen' aut vt in pdicabilib' dicit' est p'z p'z ē que sub ipō ponūtur species.

**A**d obiecta in opposituz est ddm fm dnm Albertū q' oia sunt sophistica p'z p'z p'z equocationē vni ad p'z fm eūde ē ddm q' corpus accipit dupl. vno mo vt dicit substantiā aptā nata recipere tres dimensiones. et sic est in genere substantie. Alio mo accipitur vt nominat tres dimensiones scz longitudinē. latitudinē et profunditatē. et sic ē in genere quantitatis. p'z p'z. qz substantia in corpore no est apta recipere tres dimensiones. Ad 2' dicit' q' figura accipit dupl. vno mo vt significat superficie terminatam lineā vl lineis. et sic est quantitas. scdo accipit vt significat ipam clausurā lineaz siue terminationē. et sic est in q'ra specie qlitatis. qlitates at illius spēs dr qlitates

B ij.

# Predicamēta

circa quantitatē. **¶** Ad terciū dōm. q̄ scia non est relatiuū fm esse sed fm dici. z ḡ nō est incōueniens ipam poni in alio genē pura ad aliqd

**¶** Ad quartū dicendū q̄ duplū z dimidium sunt per se in genē relatiōis z nō quantitatē licz illō cui uest duplū per se quāritas sit vt duo vl q̄ttor. Quia nō oz accūs eē in eodē genē cuz suo subiecto.

**¶** Ad aliō dōm q̄ sūt relatiua p se sed in genē quāritatis z q̄litas vt p̄pa non vt spēs sicut p̄z p̄phm in vltia. p̄petate q̄ritatis z q̄litas z hoc nō est incōueniens. de hoc tū erit disputacō in p̄dicamēto ad aliqd

**¶** Ad q̄ntū dicit postea in postp̄dicamētis. **¶** Ad sextū dōm q̄ quadratū p̄prie repitur in p̄tinuis. s̄z p̄ trāssumptiōe z imp̄p̄oe d̄r de n̄eris sicut p̄ est n̄eris q̄dratus. bis duo. ter tria. quoz p̄mus facit n̄eruz quaternariū. sc̄ds nonenariū qui vocātur n̄eri q̄drati qz causant ex ductu n̄eri in se.

**¶** Similit̄ ad septimū dōm q̄ rectangulū nō eodē mō d̄r de triangulo z q̄drāgulo. qz quadrangulo p̄ueit p̄ se z semp. trianguulo s̄o accidit. p̄uenit enī eundā triangulo

**¶** Ad octauū dōm q̄ rōnale equo ce ē d̄ra aīal' z scie. Quia vno idē est q̄ rōem habere. z sic ē d̄ra ipius aīalis. vt d̄cm est supius. Alio accipitur vt est idem q̄ directiū rōis in suis p̄cessibus. vel obiectiue ex̄ns de entib' rōis. z sic logica vocat scia rōnalis. Et sic etiā intellectu

ale nō est p̄pe d̄ra homīs z angeli. sed intellectuale angeli z hoīs rōnale ex quo hō discurrendū intelligit. **¶** Ad nonū dōm. q̄ esse nō ē act' cuiuslibet essentie. s̄z illi' a qua sunt que ē essentia sube. z non accūtis z ḡ seq̄tur ex vnitāte esse vnitāte essentie sube. nō aut accūtis. **¶** Autē d̄r q̄ suba z q̄ritas sunt eadē esse. d̄z intelligi fm existentiā in q̄tum p̄ idē esse subsistūt. accūs tamen extrinsece in q̄tum p̄ idē esse subsistūt in subiecto qd est vniū nūero p̄ se.

**¶** Ad decimū dōm q̄ licet suba subster oīb' accūtib' vt subiectū. nō tū vt spēs generi vl inferius supiori. solū autē illyd qd sic alteri substat dicit sibi subalternari.

**¶** Ad vltimū dōm. q̄ nō est incōueniens vni' rei esse p̄les p̄pōes. dū mō vna aliā p̄supponat. z vna in alia fundat. z vna est rōis z alia real. nec ex hoc sequitur diuersitas essentiarū diffinit. Quia compō ex genere z differētia est cōpositio intellectus sp̄ci. Compō s̄o ex actu z potētia est p̄pō nature. z ita nō arguit per hoc diuersitas essentiarū.

**¶** Quartū dubiū est. Que d̄nr genera subalternatim posita. **¶** Solutio Alberti vt p̄us illa que sic se h̄nt q̄ vnuz ponit sub alio sic hō pot̄ sub animali. z ḡ rōnale qd ē d̄ra diuisiua generi s̄z aīalis q̄ p̄stituti